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Cette publication présente quelques chiffres clés (dernières données comparables disponibles) sur le
territoire de l'EPT, pour en apprécier les réalités démographiques et socio-économiques.



I. Une surreprésentation des familles monoparentales dans une agglomération aux

territoires très distincts
Longeant le nord-est de Paris, en 2014 l’établissement public territorial (EPT) d’Est-Ensemble compte 407 717 habitants.Créé en
janvier 2010, il constitue le deuxième établissement public territorial le plus peuplé de Seine-Saint-Denis. Il est composé de 9
communes : Bagnolet, Bobigny, Bondy, Les Lilas, Le Pré-Saint-Gervais, Montreuil, Noisy-le-Sec, Pantin et Romainville.

carte pop

Evolution de la population municipale

Montreuil est la ville la plus peuplée, avec plus de 104 000 habitants, suivie de Pantin et de Bondy, qui dépassent, depuis 2006,
les 50 000 habitants. Entre 2009 et 2014, la population continue lentement de croître (+ 1 %), avec toutefois des dynamiques
démographiques variées : Bagnolet, Bobigny, Noisy-le-Sec et Pantin ont une croissance supérieure à 4 % sur la période, quand
Bondy, Le Pré-Saint-Gervais et Romainville  en perdent.
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Effectif et structure de la population en 2014

Effectif 0-5 ans 6-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans 75 ans et
plus

Bagnolet 36 015 9 % 12 % 20 % 23 % 19 % 11 % 5 %

Bobigny 50 482 10 % 14 % 22 % 21 % 18 % 10 % 4 %

Bondy 53 068 10 % 13 % 20 % 21 % 18 % 11 % 6 %

Le Pré-Saint-Gervais 17 553 8 % 11 % 18 % 27 % 19 % 12 % 5 %

Les Lilas 22 759 9 % 11 % 17 % 24 % 19 % 12 % 8 %

Montreuil 104 750 9 % 12 % 19 % 25 % 19 % 11 % 6 %

Noisy-le-Sec 42 607 11 % 13 % 20 % 23 % 18 % 10 % 5 %

Pantin 54 860 10 % 11 % 19 % 25 % 18 % 11 % 5 %

Romainville 25 628 9 % 13 % 17 % 22 % 20 % 12 % 6 %
Est ensemble 407 722 10 % 12 % 19 % 23 % 19 % 11 % 6 %

Seine-saint-denis 1 571 054 10 % 13 % 20 % 22 % 19 % 11 % 5 %

Ile-de-france 12 027 591 8 % 12 % 20 % 22 % 19 % 12 % 7 %

France métropolitaine 64 027 984 7 % 11 % 18 % 19 % 20 % 15 % 9 %

La structure de la population, en termes de tranche d’âges, est similaire à la moyenne départementale, avec des moins de 30 ans
surreprésentés par rapport aux moyennes francilienne et nationale, et des 60 ans ou plus sous-représentés. 
Bobigny se distingue par une population jeune (46 % de moins de 30 ans), suivie par Bondy et Noisy-le-Sec. 
A l’inverse, les 60 ans et plus représentent 20 % des habitants aux Lilas, une part bien plus importante qu’en moyenne
départementale (16 %).
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La part des personnes vivant seules (36 %) est plus forte qu’en moyenne départementale (32 %). Particulièrement faible à
Bondy et Bobigny, elle est élevée aux Lilas et au Pré-Saint-Gervais, où la population âgée est davantage présente. 
Le poids des familles (43 %) est plus faible qu’en moyenne en Seine-Saint-Denis (46 %), mais il varie de 37 % aux Lilas à 51 %
à Bobigny, où les familles monoparentales représentent plus d’un quart (17 %) des ménages. 

Typologie des ménages en 2014

Taux de familles monoparentales et de couples avec enfant(s) parmi les familles avec

enfant(s) de moins de 25 ans en 2014

Les familles monoparentales avec enfant(s) de moins de 25 ans sont davantage présentes à Est Ensemble qu’en moyenne en
Seine-Saint-Denis. Le Pré-Saint-Gervais vient en tête avec plus d’un tiers (34 %) de familles monoparentales avec enfants de
moins de 25 ans. 
Si le taux de familles nombreuses (3 enfants et plus) d’Est-Ensemble est proche de la moyenne départementale (24 % contre
26 %), on observe d’importants écarts entre communes : la part avoisine les 30 % à Bobigny et Bondy, mais tombe à
respectivement à moins de 20 % au Pré-Saint-Gervais.

Est
ensemble

Seine-
Saint-
Denis

Ile-de-
France

France
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II. Un parc privé en progression, dans une forte densité de parc social

A l’exception d’une stagnation observée au Pré-Saint-Gervais, le nombre de logements progresse fortement dans l’ensemble
des communes d’Est Ensemble entre 2009 et 2014, à un rythme similaire à celui de l’Île-de-France. Bobigny connait ainsi une
hausse du nombre de logements de 10 % en 5 ans..
Si la vacance des logements progresse en moyenne sur l’EPT (+10 %), l’évolution est très disparate suivant les villes. Elle est
en effet de + 29 % à Bobigny à – 6 % à Pantin. 

Effectif de logements et de résidences principales en 2014

Logements
en 2014

Résidences
principales

2014

Taux de
résidences
principales

2014

Evolution des

logements
entre 2009 et

2014

Evolution des

résidences
principales

entre 2009 et
2014

Evolution de la

vacance des
logements

entre 2009 et
2014

Bagnolet 15 537 14 372 93 % 5 % 4 % 17 %
Bobigny 18 691 17 795 95 % 10 % 10 % 29 %
Bondy 20 404 19 324 95 % 1 % 0 % 23 %
Le Pré-Saint-Gervais 8 752 8 110 93 % 1 % 1 % 0 %
Les Lilas 11 515 10 522 91 % 2 % 1 % 4 %
Montreuil 48 089 44 796 93 % 6 % 5 % 11 %
Noisy-le-Sec 17 079 16 155 95 % 4 % 5 % -6 %
Pantin 25 615 23 555 92 % 6 % 5 % 0 %
Romainville 11 185 10 477 94 % 4 % 3 % 21 %

Est ensemble 176 868 165 105 93 % 5 % 4 % 10 %

Seine-saint-denis 641 970 601 038,36 94 % 4 % 4 % 10 %

Ile-de-france 6 261 085 5 674 718 91 % 4% 3% 10%

France 33 943 136 28 044 628 83 % 5% 4% 20%

Rapports entre résidences principales, pièces et habitants en 2014

Nombre moyen de

pièces par résidences
principales en 2014

Nombre moyen de

personnes par
résidence principale

en 2014

Nombre moyen de

personnes par pièce en
2014

Bagnolet 2,97 2,45 0,83
Bobigny 3,17 2,77 0,87
Bondy 3,31 2,69 0,81
Le Pré-Saint-Gervais 2,63 2,13 0,81
Les Lilas 2,86 2,16 0,75
Montreuil 2,95 2,26 0,77
Noisy-le-Sec 3,12 2,58 0,83
Pantin 2,75 2,3 0,84
Romainville 3,21 2,41 0,75

Est ensemble 3 2,42 0,81

Seine-saint-denis 3,2 2,56 0,8

Ile-de-france 3,35 2,35 0,7

France 4,67 2,71 0,58

Est-Ensemble dispose de peu de grands logements (3 pièces en moyenne contre 3,2 en Seine-Saint-Denis et 3,3 en Île-de-
France). La situation est toutefois très hétérogène, avec 2,6 pièces en moyenne au Pré-Saint-Gervais et à Pantin, pour 3,31 à
Bondy). Alors qu’ils ont des logements plus grands qu’à Pantin, les ménages des Lilas sont les plus petits de l’EPT.
Supérieur à la moyenne régionale (0,81), le nombre moyen de personnes par pièce à Est Ensemble est similaire au niveau
départemental (0,8). Ce niveau d’occupation des logements varie de 0,76 aux Lilas et à Romainville, à 0,87 à Bobigny. 
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Statut d'occupation et évolution des résidences principales entre 2009 et 2014

Nombre de
propriétaires

occupants
en 2014

Part de
propriétaires

occupants
en 2014

Evolution du

nombre de
propriétaires
occupants
depuis 2009

Nombre de
locataires
du parc
privé en

2014

Part de
locataires
du parc
privé en

2014

Evolution du

nombre de
locataires du

parc privé
depuis 2009

Nombre de
locataires
du parc

social en
2014

Part de
locataires
du parc

social en
2014

Evolution du

nombre de
locataires du
parc social

depuis 2009

Bagnolet 4 996 35 % 11% 3 364 23 % 8% 5 691 40 % -4%

Bobigny 4 956 28 % -1% 4 037 23 % 37% 8 516 48 % 7%

Bondy 8 321 43 % -3% 3 083 16 % -10% 7 630 39 % 12%

Le Pré-Saint-Gervais 2 296 28 % 5% 2 323 29 % 3% 3 342 41 % -3%

Les Lilas 3 837 36 % -10% 3 535 34 % 3% 2 952 28 % 21%

Montreuil 16 773 37 % 11% 13 077 29 % 4% 13 832 31 % 1%

Noisy-le-Sec 5 372 33 % 3% 3 297 20 % 5% 7 282 45 % 9%

Pantin 6 870 29 % 2% 8 018 34 % 3% 8 030 34 % 11%

Romainville 4 029 38 % 10% 2 170 21 % 11% 4 140 40 % -4%

Est ensemble 57 451 35 % 4% 42 904 26 % 6% 61 414 37 % 5%

Seine-saint-denis 240 275 40 % 1% 152 881 25 % 10% 194 694 32 % 4%

Ile-de-france 2 646 258 47 % 3 % 1 544 887 27 % 4 % 1 324 177 23 % 4 %

France 18 842 568 56 % 4 % 44 057 980 26 % 5 % 24 614 668 16 % 5 %

Si tous les statuts d’occupations sont en progression, les locataires de logements sociaux restent les plus nombreux. C'est à
Bobigny que le parc social est le plus important, approchant les 50 %, tandis qu'il représente moins du tiers des logements à
Montreuil et aux Lilas.
Le poids des ménages propriétaires occupants est nettement plus faible qu’en moyenne départementale (35 % contre 40 %),
avec de forts écarts : de 28 % à Bobigny à 43 % à Bondy. Montreuil gagne près de 1 600  nouveaux propriétaires occupants
quand Bondy en perd plus de 500.
Le nombre de locataires du privé s’accroît dans l'ensemble des communes de l'EPT entre 2009 et 2014, hormis Bondy, avec une
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III. Un niveau faible niveau de qualification

Taux de scolarisation en 2014

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans 25-29 ans

Bagnolet 70 % 98 % 98 % 96 % 59 % 9 %
Bobigny 72 % 98 % 98 % 96 % 53 % 12 %
Bondy 71 % 97 % 97 % 94 % 50 % 6 %
Le Pré-Saint-Gervais 71 % 97 % 98 % 96 % 58 % 11 %
Les Lilas 72 % 99 % 99 % 98 % 59 % 14 %
Montreuil 69 % 98 % 99 % 95 % 54 % 11 %
Noisy-le-Sec 72 % 99 % 97 % 94 % 48 % 10 %
Pantin 68 % 97 % 98 % 96 % 53 % 11 %
Romainville 74 % 97 % 98 % 96 % 52 % 8 %

Est ensemble 71 % 98 % 98 % 95 % 53 % 10 %

Seine-saint-denis 71 % 98 % 98 % 95 % 52 % 9 %

Ile-de-france 71% 98% 99% 97% 60% 11%

France 74 % 98 % 99 % 96 % 52 % 8 %

La scolarisation des enfants et des adolescents à Est-Ensemble est similaire à la moyenne régionale. Les 18 ans et plus, qui
ont cependant tendance à davantage poursuivre leurs études, notamment dans les communes proches de Paris ou à
Bobigny. Les villes de Bondy et de Noisy-le-sec connaissent toutefois des chiffres plus faibles qu'ailleurs dans l'EPT..

Part de la population de 15 ans et plus non scolarisée par niveau de diplôme en 2014

Aucun diplôme ou au

plus BEPC, brevet des

collèges ou DNB

Baccalauréat (général,

technologique,

professionnel)

 CAP ou BEP

Diplôme de
l'enseignement

supérieur

Bagnolet 38 % 17 % 18 % 28 %
Bobigny 50 % 15 % 18 % 17 %
Bondy 44 % 17 % 18 % 21 %
Le Pré-Saint-Gervais 31 % 18 % 16 % 35 %
Les Lilas 28 % 17 % 15 % 40 %
Montreuil 34 % 15 % 15 % 36 %
Noisy-le-Sec 42 % 17 % 19 % 22 %
Pantin 38 % 16 % 15 % 31 %
Romainville 39 % 16 % 20 % 25 %

Est ensemble 39 % 16 % 17 % 29 %

Seine-saint-denis 40 % 17 % 18 % 24 %

Ile-de-france 27 % 17 % 17 % 40 %

France 31 % 17 % 24 % 28 %

Globalement, les habitants d’Est-Ensemble ayant arrêté leur scolarité sont légèrement plus diplômés qu’en moyenne
départementale, avec à nouveau de grands écarts entre communes.  Ainsi, la moitié des 15 ans ou plus de Bobigny ont arrêté
leurs études sans aucun diplôme qualifiant (contre 27 % en Île-de-France), tandis que plus du tiers de ceux du Pré-Saint-
Gervais, des Lilas et de Montreuil ont un diplôme de l’enseignement supérieur long.
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IV. Des emplois de cadres en progression, mais en décalage avec les qualifications des habitants

Inactifs de 15-64 ans en 2014

Total des
inactifs Autres inactifs

soit

Elèves,
étudiants,

stagiaires non

rémunérés soit

Retraités, pré-
retraités

soit

Bagnolet 6 075 2 621 43 % 2 345 39 % 1 110 18 %

Bobigny 10 566 5 018 47 % 4 110 39 % 1 438 14 %

Bondy 9 206 4 170 45 % 3 584 39 % 1 453 16 %

Le Pré-Saint-Gervais 2 602 939 36 % 1 107 43 % 555 21 %

Les Lilas 3 208 968 30 % 1 473 46 % 767 24 %

Montreuil 15 365 6 111 40 % 6 392 42 % 2 862 19 %

Noisy-le-Sec 7 775 3 466 45 % 2 999 39 % 1 310 17 %

Pantin 8 829 4 008 45 % 3 439 39 % 1 381 16 %

Romainville 4 247 1 795 42 % 1 544 36 % 907 21 %

Est ensemble 67 872 29 096 43 % 26 994 40 % 11 783 17 %

Seine-saint-denis 277 461 120 523 43 % 110 005 40 % 46 933 17 %

Ile-de-france 1 907 579 610 310 32 % 907 972 48 % 389 298 20 %

France 9 897 315 3 092 499 31 % 4 180 968 42 % 2 623 849 27 %

Actifs de 15 ans et plus en 2014

Actifs ayant

un emploi Chômeurs Total des
actifs

Population
de 15 - 64

ans

Taux
d'activité
en 2014

Taux
d'emploi en

2014

Bagnolet 14 816 3 361 18 178 24 255 75% 61%

Bobigny 17 315 5 305 22 620 33 187 68% 52%

Bondy 19 606 5 367 24 974 34 174 73% 57%

Le Pré-Saint-Gervais 7 867 1 659 9 527 12 127 79% 65%

Les Lilas 10 078 1 653 11 731 14 941 79% 67%

Montreuil 45 413 9 876 55 290 70 656 78% 64%

Noisy-le-Sec 15 790 4 310 20 100 27 874 72% 57%

Pantin 22 888 5 398 28 287 37 117 76% 62%

Romainville 9 993 2 427 12 421 16 663 75% 60%

Est ensemble 163 769 39 358 203 127 270 994 75% 60%

Seine-saint-denis 617 557 141 826 759 383 1 038 544 73% 60%

Ile-de-france 5 319 058 766 162 6 085 220 7 994 499 76% 67%

France 25 832 864 4 023 182 29 856 046 40 571 397 74% 64%

Sur la période 2009-2014, le taux d'activité a augmenté pour atteindre 75 % en 2014. 
C’est à Montreuil et au Pré-Saint-Gervais que les 16-64 ans sont les plus actifs. Pendant ce temps, le taux d’actifs occupés a
regressé légèrement (- 1 %), avec toutefois des baisses de plus de 3 points à Bobigny et Noisy-le-Sec. 
De forts écarts sont à nouveau observables entre Les Lilas et Pré-Saint-Gervais d’un côté (respectivement 67 % et 65 %) et
Bobigny de l’autre (52 %).

Le taux d’inactivité des 15-64 ans à Est-Ensemble (25 %) est inférieur de 2 points à la moyenne départementale. Il s’est réduit
de 5 points entre 2008 et 2013, plus vite qu’en Seine-Saint-Denis (- 2 points). Le taux atteint même 30 % à Bobigny, avec
beaucoup d’élèves et d’autres inactifs.
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Taux de chômage
Evolution du taux de
chômage (en points)

Taux de chômage
15-24 ans

Evolution en points

du taux de chômage
des 15-24 ans (en

points)

Bagnolet 18% 0,94 27% -7,93

Bobigny 23% 4,78 35% 5,45

Bondy 21% 3,62 38% 7,01

Le Pré-Saint-Gervais 17% -0,13 34% 1,65

Les Lilas 14% 0,18 33% 11,48

Montreuil 18% 0,74 35% 4,66

Noisy-le-Sec 21% 4,1 42% 13,53

Pantin 19% 2,34 34% 6,31

Romainville 19% 0,83 35% 3,87

Est ensemble 19% 2,83 35% 7,5

Seine-saint-denis 19% 2,33 33% 5,77

Ile-de-france 12% 1,70 26% 4,81

France 13% 2,2 29% 5,42

Taux de chômage en 2014 et évolution depuis 2009

Le taux de chômage, au sens du recensement de la population, en 2014 (19 %) était équivalent à celui de Seine-Saint-Denis,
mais nettement au-dessus de celle régionale (13 %). Il attegnait 23 % à Bobigny, alors qu’il tombait à 14 % aux Lilas. 
La situation s’est préoccupante pour les jeunes de 15-24 ans, avec un taux de chômage qui monte à 35 % dans l’EPT, soit 10
points de plus qu’en moyenne en Île-de-France. A Noisy-le-Sec, plus de 2 jeunes sur 5 sont au chômage. Il dépasse également le
tiers de cette tranche d’âge dans toutes les villes du territoire, hormis Bagnolet (27 %).
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Actifs ayant un
emploi

Dont salariés à
temps partiel

Dont salariés en

CDD, interim ou
emplois aidés

Bagnolet 15 014 16% 14%
Bobigny 17 490 16% 15%
Bondy 19 882 15% 13%
Le Pré-Saint-Gervais 7 948 14% 13%
Les Lilas 10 241 15% 13%
Montreuil 45 958 16% 16%
Noisy-le-Sec 15 957 15% 14%
Pantin 23 166 17% 14%
Romainville 10 073 15% 14%

Est ensemble 165 729 16% 14%

Seine-saint-denis 624 605 15% 13%

Ile-de-france 5 401 117 13% 10%

France 26 143 408 18% 6%

Conditions d'exercice de l'activité professionnelles en 2014 et évolution depuis 2009

Le salariat est le principal mode d’activité professionnel, dans des proportions plus fortes qu'en moyenne régionale. Il est
particulièrement important à Montreuil et à Pantin.
Parmi les 163 769 salariés de 15 ans plus d’Est-Ensemble, 16 % sont en temps-partiel et 14 % sont en CDD, en intérim ou en
emplois aidés, soit 3 salariés sur 10 au total.
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Caractéristiques de l'emploi en 2014

Nombre
d'emplois

Evolution du
nombre

d'emplois
depuis 2009

Bagnolet 15 161 -87
Bobigny 28 792 831
Bondy 12 624 -1 100
Le Pré-Saint-Gervais 3 551 -32
Les Lilas 5 432 -74
Montreuil 53 279 3 985
Noisy-le-Sec 10 211 -28
Pantin 27 852 494
Romainville 6 760 403

Est ensemble 163 661 4 393

Seine-saint-denis 566 235 21 898
Ile-de-france 5 687 728 42 250

France 25 747 452 29 281

Les emplois ont progressé de 4 % à Est-Ensemble entre 2009 et 2014, un rythme supérieur à celui du département. 
Parmi ces nouveaux emplois, la plupart sont situés à Montreuil, et dans une moindre mesure à Bobigny. A l’inverse,Bondy a perdu
plus de 900 emplois.

Comparaison du nombre d'actifs, actifs occupés et

d'emplois en 2014

Les cadres et professions intellectuels supérieurs sont en nette augmentation depuis 2009 (+ 14 %), pour atteindre 40 168
emplois en 2014. Dans le même temps, le nombre d'ouvriers et employés est en baisse, perdant au total près de 6 000 emplois
en 5 ans dans l'EPT. 
A Est-Ensemble, comme dans en Seine-Saint-Denis, les actifs sont nettement plus nombreux que les emplois pour la catégorie
employés et ouvriers. Ce constat est particulièrement fort à Bondy et au Pré-Saint-Gervais, où les actifs sont près 3 fois plus
nombreux que les emplois pour cette catégorie. 
De même, les emplois de cadres sont plus nombreux que les actifs cadres sur le territoire (41 600 emplois pour 34 600 actifs),
un certain nombre d’emplois ne bénéficiant pas directement aux habitants d’Est-Ensemble. C’est le cas notamment à Bobigny,
où on compte 3,8 emplois de cadre pour 1 actif cadre, ce qui s'explique par la forte présence d'administrations publiques.
A l’inverse, Les Lilas et Le-Pré-Saint-Gervais comptent une forte population d’actifs cadres, mais très peu d’emplois de cette
catégorie (3 actifs cadres pour un emploi de cadre sur la commune). On constate ainsi une déconnexion entre les emplois
présents sur le territoire et les qualifications de la population locale.
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V. Des niveaux de vie faibles pour la région

Niveaux de vie par unité de consommation par décile en 2014

1er
décile

2ème
décile

3ème
décile

4ème
décile

5ème
décile

6ème
décile

7ème
décile

8ème
décile

9ème
décile

Rapport
interdécile

Bagnolet 646 € 834 € 1 006 € 1 168 € 1 353 € 1 553 € 1 806 € 2 156 € 2 758 € 4,27
Bobigny 634 € 802 € 941 € 1 062 € 1 193 € 1 331 € 1 501 € 1 719 € 2 101 € 3,31
Bondy 672 € 852 € 1 016 € 1 170 € 1 335 € 1 524 € 1 741 € 2 026 € 2 517 € 3,75
Le Pré-Saint-Gervais 724 € 932 € 1 133 € 1 325 € 1 525 € 1 762 € 2 040 € 2 410 € 3 027 € 4,18
Les Lilas 828 € 1 114 € 1 367 € 1 607 € 1 835 € 2 096 € 2 402 € 2 777 € 3 457 € 4,18
Montreuil 667 € 883 € 1 074 € 1 272 € 1 489 € 1 734 € 2 034 € 2 425 € 3 052 € 4,58
Noisy-le-Sec 675 € 850 € 1 012 € 1 170 € 1 344 € 1 535 € 1 768 € 2 082 € 2 578 € 3,82
Pantin 617 € 810 € 976 € 1 138 € 1 316 € 1 524 € 1 776 € 2 126 € 2 682 € 4,35
Romainville 656 € 867 € 1 053 € 1 229 € 1 419 € 1 634 € 1 875 € 2 196 € 2 696 € 4,11

Seine-saint-denis 674 € 873 € 1 041 € 1 211 € 1 394 € 1 600 € 1 845 € 2 703 € 2 172 € 3,22

Ile-de-france 852 € 1 134 € 1 382 € 1 627 € 1 877 € 2 160 € 2 503 € 2 984 € 3 869 € 4,54

France 890 € 1 139 € 1 337 € 1 519 € 1 697 € 1 893 € 2 139 € 2 489 € 3 133 € 3,52

En 2014, seul Bobigny a un niveau de vie médian inférieur au niveau départemental. Les Lilas est la commune où les habitants
ont le niveau de vie le plus élevé (1 835 € par mois) proche de la moyenne régionale.
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Indicateurs de fragilité sociales en 2014

L'intensité de la pauvreté indique à
quel point le niveau de vie médian de
la population pauvre est éloigné du
seuil de pauvreté. Plus cet indicateur
est élevé et plus la pauvreté est dite
intense, au sens où le niveau de vie
des plus pauvres est très inférieur au
seuil de pauvreté.
A Est Ensemble, elle est supérieure
ou égale au niveau régional pour
l'ensemble des villes, avec un niveau
atteignant 27 à Montreuil.

Intensité de
pauvreté

Bagnolet 26
Bobigny 24
Bondy 24
Le Pré-Saint-Gervais 24
Les Lilas 25
Montreuil 27
Noisy-le-Sec 24
Pantin 27
Romainville 26

Seine-saint-denis 25

Ile-de-france 24

France 21
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Département Source Date

Population 407 717 1 571 028 Insee 2014

% moins de 20 ans 27,6% 28,8% Insee 2014

% de 60 ans ou plus 16,7% 16,2% Insee 2014

% nationalité étrangère 22,0% 22,8% Insee 2014

Solde naturel 24 865 100 473 Insee 2009-2014

Solde migratoire -13 907 -45 428 Insee 2009-2014

Taux de population arrivée depuis moins d'1 an dans la ville 6,1% 6,0% Insee 2014

Nb de ménages 165 105 601 038 Insee 2014

dont % isolés 36,1% 31,8% Insee 2014

dont % monoparentaux 4,8% 5,1% Insee 2014

dont % familles avec 3 enfants ou plus 9,4% 10,9% Insee 2014

Nombre d'emplois occupés au lieu de travail 162 858 560 662 Insee 2014

Taux de pop. active occupée travaillant dans la ville de 

résidence
17,4% 17,0% Insee 2014

Taux d'activité des 15-64 ans 75,0% 73,3% Insee 2014

Nombre de demandeurs d'emploi en fin de mois (DEFM A B C 

brut)
48 320 165 550 Pôle Emploi déc.-16

Indicateur de développement humain (IDH-2) NC 0,39 Iau-Idf/ORS Idf 2012

Enfance / Jeunesse / Education

Département Source Date

Naissances 7 336 29 065 Insee 2016

Part des <3 ans 4,9% 5,0% Insee 2014

Taux de pop. 15-17 ans scolarisée 95,4% 95,3% Insee 2014

Taux de pop. 18-24 ans scolarisée 53,3% 52,4% Insee 2014

Taux d'élèves de 6
ème

 ayant un retard de 2 ans ou plus 2,9% 2,5% Dsden 2015-2016

Taux de réussite au Bac général (étab. publics et privés) 86,2% 86,3% Dsden 2015-2016

Taux de réussite au Bac technologique (étab. publics et 

privés)
91,9% 89,6% Dsden 2015-2016

Taux de réussite au Bac professionnel (étab. publics et 

privés)
76,7% 76,6% Dsden 2015-2016

Taux d'élèves boursiers au collège (étab. publics et privés) 42,5% 40,3% Dsden 2015-2016

Taux de pop 15 ans ou plus non scol. sans diplôme qualifiant 38,7% 40,2% Insee 2014

Taux de pop 15 ans ou plus non scol. avec diplôme 

d'enseignement supérieur au BAC
28,5% 24,5% Insee 2014

Sanitaire

Département Source Date

Nombre de médecins généralistes libéraux 265 977 Cpam 2016

% de médecins conventionnés secteur 1 95,1% 91,3% Cpam 2016

Nombre de femmes enceintes suivies en PMI de quartier 1 605 7 228 Cd 2016

Taux d'enfants <6 ans suivis en PMI 37,1% 43,4% Cd/Insee 2016

janvier 2018

Est Ensemble

Données de cadrage
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Est Ensemble
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Social

Département Source Date

Part des ménages fiscaux imposés NC 53,1% Insee - DGFIP 2014

Revenu disponible médian mensuel par UC NC 1 394 € Insee - DGFIP 2014

Taux de pauvreté NC 28,6% Insee - DGFIP 2014

Allocataires du RSA 22 139 81 283 Caf 2016

Dont % RSA avec majoration isolement 9,3% 10,5% Caf 2016

Part de la population couverte par le RSA 10,9% 10,8% Caf/Insee 2016

Taux d'allocataires bénéficiaire de la Prime d'activité 18,6% 19,2% Caf 2016

Allocataires de l'AAH 6 519 23 999 Caf 2016

Nombre de bénéficiaires du minimum vieillesse 3 219 10 818 Cnav 2016

Taux de ménages bénéficiaires de minima sociaux 19,3% 19,3% Caf/Cnav/Insee 2016

Taux d'allocataires 'dépendants' des prestations Caf 34,1% 34,2% Caf 2016

Part de la population vivant dans un foyer allocataire à bas 

revenus
25,9% 26,2% Caf/Insee 2016

Taux de bénéficiaires de la CMU-C 15,0% 14,4% Cpam/Insee 2016

Taux de bénéficiaires de l'AME 2,9% 2,8% Cpam/Insee 2016

Taux des 60 ans ou plus bénéficiaires de l'ADPA 6,6% 6,0% Cd/Insee 2016

Nombre d'aides accordées par les CCAS NC NC Udccas 2013

Logement

Département Source Date

Nombre de logements 176 868 641 970 Insee 2014

Taux de résidences principales 93,3% 93,6% Insee 2014

Taux de ménages en logements sociaux 37,2% 32,4% Insee 2014

Taux de logements sociaux (inventaire SRU) 39,1% 33,9% Ut-Drihl 2016

Nombre moyen de pièces par résidence principale 3,0 3,2 Insee 2014

Nombre moyen de personnes par résidence principale 2,4 2,6 Insee 2014

Taux de rés. principales habitées par des locataires 63,2% 57,8% Insee 2014

Prix moyen d'un loyer d'un appartement parc privé NC 823 € Adil 2013

Prix médian d'achat des appartements au m² NC 3 240 €
Chambre des 

notaires
2T 2017

Allocataires d'une aide au logement 51 258 187 047 Caf 2016

Dont % locataires du parc social 58,2% 53,0% Caf 2016

Dont % en accession à la propriété 4,4% 6,5% Caf 2016

Nb de dossiers éligibles au Dalo 1 885 5 374 Ut-Drihl 2011

Est Ensemble

Est Ensemble
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